UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Martini Lvtheri Piae Ac Doctae Operationes In Dvas Psalmorum Decades**

**Luther, Martin**

**Basileae**

**VD16 L 5540**

Psalmvs Qvintvsdecimus, hebræis sextusdecimus

**urn:nbn:de:hbz:466:1-37005**

MAR. LVTHERI OPERATIO  
 PSALMVS QVINTVS DE  
 cimus, hebræis sextusdecimus  
 Michtham Dauid.

NOMEN hoc, Michtham, uarie tractatū est. Antiqua, iuxta Augustinum, habet tituli inscriptio, q̄ eadem dictio hebraica מִיְתָם Chethem, etiam signi-  
 cet notam uel signum, inde Michtham, signatum, notatum sine timore  
 ptum, ad titulum autem crucis id refertur, & si ptum est coactum tamen est.  
 Hieronymus duabus dictionibus uelut etymologifans, reddit, humilis & sim-  
 plicis Dauid, Lyra facit ex ipso nomen cantilenæ decentioris, cuius sententia  
 mihi omnium magis pene probatur. Nam Burgenfis erudite Hieronymus de  
 tentiam reprobat. Ipse uero Burgenfis, dicit hoc uocabulo, aurum uel aurum  
 significari, q̄ Cantic. v. dicitur: Caput eius aurum optimum, præposita ergo  
 litera Mem, fit Michtham, id est ex auro uel aureū. Dicitq̄ eo significari pal-  
 nem Christi, quæ hoc psalmo canitur.

Ex omnibus ijs adiutus, opinabor interim Michtham esse nomen psalmi  
 huius, sic enim iuxta auctoris cuiuspiam nomē, solet poni nomē psalmi quod  
 ut canticum Dauid, psalmus Dauid, testimonium Asaph, intellectus Dauid,  
 & similia, sicuti uidimus & uidebimus. Ita hic, quia insignis est psalmus iste  
 de insigni materia, nempe Christo omnium, capite tractans, noluit communi  
 sed insigni nouo & blando uocabulo eum insignire & appellare Michtham  
 Dauid, quasi diceret, aureolum Dauid. Sic Lyra & Burgenfis in unam senti-  
 unt sententiam, quam utiq̄ ex hebræis fontibus hauserunt. Sunt autem hec in  
 in uniuersum psalmi hoc titulo insignes: Hic quintusdecimus, & quintusdecimus  
 simus quintus, cum quatuor sequentibus. Verum illi multa alia in notulis suis  
 habent, hic ut præ omnibus singularis, simpliciter Michtham uocatur. Neq̄  
 enim ullus alius tam clare de passione & resurrectione personali Christi loqui-  
 tur, unde & Apostoli hūc psalmum, præ omnibus ferme scripturis, allegant ad  
 confirmandam resurrectionem Christi, ut Actuum. ij. &. xij. legimus. Vbi  
 Petrus dicit, Quem deus suscitauit solutis inferni doloribus, iuxta quod im-  
 possibile fuit teneri eum ab illo. Dauid enim in eum dicit, Prouidebam do-  
 minum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commoue-  
 ar, propter hoc lætatum est cor meum, & exultauit lingua mea, insuper & ca-  
 ro mea requiescet in spe: Quoniam non derelinques animam meam in infer-  
 no, nec dabis sanctum tuum uidere corruptionem. Notas mihi fecisti uias ui-  
 tæ, replebis me iucunditate cum facie tua, delectationes in dextera tua usq̄ in  
 finem. Ex his facile patet sensus totius psalmi, nec nostra indiget, quantum  
 ad summam sententiæ pertinet, interpretatione, sed magis fide & uentilatione  
 ne, ut quem sancti Apostoli per spiritum sanctum interpretati sunt tam clare,  
 uerbis tamen obscurissimis plenus est. Et in eo fundatur articulus ille fidei.  
 Nota articu-  
 lum fidei no-  
 stræ. dam fuisse magni nominis Theologos negare, eum articulum in sacris literis  
 inueniri, quo ad eius priorem partem, descensum scilicet ad inferos.

Confirma

CONSERVA me domine, quoniam speravi in te.

**C**HAEC EST uersus posterior pars in hebraeo, nam prior pars, titulo constat, sunt autem uerba Christi per totum psalmum, incipit enim affectu iam pereuntis ac derelicti ab omnibus, & morientis, hoc modo: Ecce ego morior, dereliquit me uirtus mea, dereliquerunt angeli & homines, quoniam demones & omnes homines perdidit me, Perijt fuga a me, & non est qui requirat animam meam, desperatus deploratusque sum omnibus, itaque tu qui solus es mihi seruator, qui perditos seruas, uiuificas mortuos, serua me. Quali dicat illud: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. Non autem pro solo passionis tempore sic petit conseruari, uerum tota uita sese in seruato deo pcedere cōfiteatur, ac quotidie mori, ut Paulus gloriatur, ita semper perit, semperque seruat, utque haec est uita noua fidei & spei hoc psalmo commēdata, uita scilicet crucis, hoc est mortis, nec huius nisi turpissima. Qui ergo in pace agit, uel se suis aut hominum uiribus seruat, nunquid potest dicere deo: Conserua me domine? Respondebitur enim ei, quid conseruem cum nondum pereras nec perditus sis? Discamus ergo tunc potissimum esse clamandum, quando perimus, ubi homines minime omnium clamant, sed desperant potius.

Semper perit  
Semper seruat  
tur pius.

Meritum de  
congruo &  
condigno.

Quoniam speravi in te. Ecce fiducia & spes inuocant, quomodo inuocaret, qui non confideret? ipsa fiducia allegatur pro merito congruo & condigno (ut uidemus) salutis aeternae, cur non allegat opera, & uirtutes pro meritis? Nemo quod in hoc excessu nihil subsistit, nihil seruat, nisi pura & firma fides in solam misericordiam dei nitens, quae nihil de se, sed omnia de deo praesumit, ut monstrat hic Christus suo pulcherrimo exemplo, de quo affectu & emphasi uerborum istorum, speravi, & in te, abūde dictum est psalmo. v. Si enim in aliud quam in deum speretur, iam non poterit dici, speravi in te. Et quis de suis meritis praesumat, quando hic caput omnium Christus, tacitis meritis, in fide & spe miserentis dei solummodo nititur: Desperatis itaque in omnibus & per omnia hic affectus congruit.

Dixi domino, deus meus es tu, bonorum meorum non indiges.

Hieronymus sic reddit partem posteriorem: Bene mihi non est sine te, mihi potius sic reddendum uidetur: Bonus fui non ad te, ut *טובא לי* robathi, sit uerbum absolutum, quod, si liceret dicere, bonau diceret, hoc est, bonus & pulcher fui, ut sit sensus: Ideo dixi ad dominum, quod mihi esset deus a quo omnia haberem, & ipse nihil a me (id quod uere est esse deum) quia non fui bonus in eum, nihil enim in eum beneficij contuli, quis enim prior dedit illi & retribuetur ei? Ro. xj. Quoniam ex ipso & per ipsum & in ipsum sunt omnia. Hunc sensum nosster interpretes uidit, cum dixit: Bonorum meorum non indiges. Et Hieronymi sententia sic consonat, quod non modo nos nihil possumus dare deo, sed omnia bona ex ipso habemus, & sine ipso nihil boni habemus.

Dicit haec autem Christus in commendationem crucis, intutus duas contra *Duacōtraria* rias hominum generationes, quarum alteram, scilicet piorum, uidit ex sese *hominum ge-* sci & sibi parari in regnum & hereditatem, alteram, scilicet impiorum, quia in *nerationes.* cruce scandalifatur, relinquendam esse. Ac si dicat: Ecce morior & in oculis hominum impiorum nihil minus apparet, quam ut tibi placeam, aut rex & haeres tuus *sim futurus,*

sim futurus, sed hoc faciunt, quia rebus & uiribus & meritis suis freti, te-  
non eligunt sibi, nec ex te omne bonum accipere, uerum potius tibi benefi-  
cere praesumunt, id sibi uendicantes erga te, quod expectare debuerant ex  
cum tu ideo mihi omnia auferas, ut ostendas non aliquid ex nobis tibi, sed omnia  
nobis ex te uenire, si in te speremus, & in manum tuam nos proiecerimus.  
Atque ita noui populi dux, hic suo exemplo docet & loquitur, quibus bonum  
nouus populus sit abundaturus, scilicet diuinis tantum, ceteris omnibus in ni-  
hilum redactis. Id quod Iudaeus & uetus populus, temporalis abundantia pro-  
nullo modo sustinet, non capiebat, sed & natura ipsa impatientissime, immo  
deum suum, & ubi se solum coeperit ostendere bonum eorum, cetera omnia au-  
ferre, nihil minus inueniunt sensisse, neque enim opum, nominis, uicis, iusticiae,  
& eorum quae habent ferre possunt ablationem, sola fide & spe clamantes: Con-  
ferua me domine, quoniam speraui in te. Et dixi domino, deus meus es tu, nihil  
boni confero in te. Id enim facit beneficium crucis mortificans nos & nostra omnia  
ut consortes efficiamur diuinae naturae, ut, ij, Petri, j, dicitur.

Et uere arduissimum est, immo ipse infernus, sentire, omnia apud deum esse  
bona nostra, & in nobis nihil esse situm, quo eum demereamus, placeamus, aut  
mitigemus. Ruitque hic funditus impia illa Theologia eorum, qui faciendo quod  
in se est, praesumunt misericordiam dei emercari, aut pro peccatis satisfacere suis  
opusculis, ignorantes hac omnia fieri fide solius misericordiae dei, extinctis ma-  
xime ijs ipsis opusculis ac penitus desperatis, quibus nitentur satisfacere &  
parare sese ad gratiam dei. Atque hinc apparet quid prosit pompa illa satisfac-  
tionum & indulgentiarum, per magistros nostros haereticissimos in Ecclesiam  
dei introducta, suis impijs statutis, decisionibus, reservationibus, indulgijs, con-  
cessionibus, & id genus pestilentissimis nugis, totius orbis animas perditissi-  
me illaqueantes: quibus quid aliud discimus, quam ut credamus deum nostris egere  
bonis, & nos non consortio diuinae naturae, sed deum nostrae naturae consortio  
beatum fore, dum non fide nos in illum paramus transformare, ut sit nobis deus,  
sed operibus illi in nos conamur mutare & nostris uotis similem facere, ut ei  
nos idola simus: sicut dicit apud Isaiam: Cui assimulastis me? aut quam ima-  
ginem ponetis mihi? An non est hoc deum uelle mihi conformare, si huc nitamur  
ut mex opinioni, meo affectui, meo sensui, & desyderio sese attemperet, nisi id  
faciat, non siturus in eum, nec laurus eius manum: cum contra oporteat in ni-  
hilum nos ire, & eum facere in nobis compotem sui sensus, sui uoti & desiderij,  
hoc est, mori, damnari, & in nihilum redigi. Recte ergo huius psalmi titulus est,  
Aureolum, qui de hoc summo & principe affectu loquitur, idque de summo &  
optimo eius genere, qualis in principe omnium Christo fuit. Nam hoc affe-  
ctu discernitur populus Christi, a non populo suo, contemptis omnium perso-  
nis & nominibus, ut sequitur.

Sanctis qui in terra sunt eius, mirificauit oēs uoluntates meas in eis.

Hieronymus: Sanctis qui in terra sunt & magnificis, omnis uoluntas mea  
in eis. Hebraeus, ad uerbum sic: Sanctis qui in terra sunt ipsi, & magnificis, omne  
desyderium meum in eis. Debit itaque omiti pronomem, Eius, & in eis, quod  
quod hebraico idiotismo solet, post relatiuum, Qui, subiungi. Et certum est uer-  
bum, Mirificauit, per interpretem, p nomine, positum, quod adiri, in hebraeo,  
magnificos,

magnificos, grandes, admirabiles, significat, ut psal. viij. Q̄ admirabile est no-  
men tuum in uniuersa terra. Deinde omisit coniunctionem. Et, quæ facile pro-  
tribuit ne ex magnificis faceret, mirificauit. Stet ergo uersus sine hebrais  
mo, Sanctis seu ad sanctos, qui sunt in terra, & magnificos, ois uoluntas mea,  
ut sit sensus, cum in me omnes scandalizentur, qui persona rerum capiuntur,  
& sine inimici crucis, ego uicissim eos relinquo cuiuscumq; sint siue generis si-  
ue nominis, nec moueor q̄ sint semen Abrahæ, eos uero amplector qui sunt  
sancti & magnifici in spiritu, contempti mundo & illis, in his mea uoluntas,  
meū desiderium, mea hereditas, hi mihi erunt populus a patre datus, ubicumq;  
fuerint in terra, nec enim in Hierusalem aut Zion aut Roma erit necessario,  
sed ut Petrus, ait, Act. x. In ueritate cognoui, quoniam non est acceptio perso-  
narum apud deum, sed in omni gente qui timet eum, & operat̄ iusticiam acce-  
ptus est illi. Hoc Iudæi nolebant, hoc eorum hodie emuli Romanistæ negat̄,  
q̄ nos Romæ alligare conant̄ & preualuerūt. Hæc sensum sequentiã inuabūt.

Dicit ergo Christus, Si me qui caput sum, oportet omnibus cõtemptis, soli  
deo inherere, & sic per passionem intrare in gloriam meam, oportebit & eum  
populum, qui mihi in hereditatem datur talem esse, ut nullo loco, nullo gene-  
re, nullo nomine nitatur, nisi hoc uno, ut meum deum habeat, cui nihil tribu-  
at, sed omnia ex eo recipiat, qui redigatur in nihilum, ut fiat oia, hoc est, quod  
Matthæi, xxiij. dicit: Si dixerint uobis, Ecce hic est Christus aut illic, nolite  
credere. Nescit enim locum christianus homo, nec ullum temporale, licet ho-  
die impij pontifices Romani cum suis adulatoribus nobis hanc sententiam  
damnarint, ut hereticam, & Romam nobis assignarint, pro loco, in quo Chri-  
stum oporteat inuenire, affirmantes deum suis uotis, uerū ipse pulchre  
contrarium non modo hic docet, sed & reipsa ostendit, dum nõ nisi Satanam  
Romæ sub suo noie regnare permittit, ut omniū palpat manus, & totus cer-  
nit mundus.